[image: image2.jpg]

	Иркутская область

ДУМА

Ангарского городского округа
созыва 2015-2020 гг.
РЕШЕНИЕ

от 30.09.2016                                                                                                     № 215-22/01рД

	О принятии к сведению  информации о ходе подготовки к работе в зимних условиях 2016-2017 годов объектов жилищно-коммунального хозяйства Ангарского городского округа

Заслушав информацию о ходе подготовки к работе в зимних условиях 2016-2017 годов объектов жилищно-коммунального хозяйства Ангарского городского округа, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ангарского городского округа, Регламентом работы Думы Ангарского городского округа, утвержденного решением Думы Ангарского городского муниципального образования от 30.04.2015 № 01-01/01рД, Дума Ангарского городского округа
РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о ходе подготовки к работе в зимних условиях 2016-2017 годов объектов жилищно-коммунального хозяйства Ангарского городского округа (Приложение № 1 настоящему решению).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Думы
                                                                                             А.А. Городской

	[image: image1.jpg]

Иркутская область
Администрация
Ангарского городского округа
Управление по

капитальному строительству, жилищно-коммунальному хозяйству,

транспорту и связи
665830, Иркутская обл., г. Ангарск,
59 квартал, дом 4

Тел./Факс (395-5) 52-17-27
ИНН 3801132050
E-mail: uksgkh@mail.angarsk-adm.ru

                       №

На №
от

	В Думу Ангарского городского округа

⌐
¬

Информация о ходе подготовки к работе в зимних условиях 2016-2017 годов объектов жилищно-коммунального хозяйства Ангарского городского округа
Управление по капитальному строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации Ангарского городского округа (далее – Управление) является отраслевым (функциональным) органом администрации Ангарского городского округа по решению отдельных вопросов местного значения, а также иных вопросов, право на решение которых имеет администрация Ангарского городского округа в пределах компетенции, определенной нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, Уставом Ангарского городского округа, правовыми актами Думы Ангарского городского округа и мэра Ангарского городского округа.

Управление в соответствии с возложенными на него задачами в установленном порядке осуществляет деятельность по содержанию, строительству, техническому обслуживанию, капитальному и текущему ремонту объектов жилищно-коммунального назначения, внешнего благоустройства, социального и культурно-бытового назначения, капитального строительства, находящихся в собственности Ангарского городского округа.

В целях своевременной и качественной подготовки к отопительному периоду 2016-2017 годов, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 6 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики России от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду» (далее – Правила оценки готовности к отопительному периоду), Уставом Ангарского городского округа, администрацией Ангарского городского округа издано постановление от 24.05.2016 № 1173-па «О программе проведения проверки готовности к отопительному периоду 2016-2017 годов». Названным постановлением администрации Ангарского городского округа определены субъекты, деятельность которых проверяется на предмет соблюдения ими обязательных требований, определенных Правилами оценки готовности к отопительному периоду, а также создана комиссия по проведению проверки готовности к отопительному периоду 2016-2017 годов, председателем которой назначен заместитель мэра – А.А. Лысов.

Постановлением администрации Ангарского городского округа от 08.06.2016 года № 1330-па «О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства, расположенных на территории Ангарского городского округа, к зимнему периоду 2016-2017 годов» утверждены состав штаба по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства, расположенных на территории Ангарского городского округа, к зимнему периоду 2016-2017 годов, план мероприятий по подготовке объектов электрического, водопроводно-канализационного, газового, теплоэнергетического хозяйства, объектов жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы, расположенных на территории Ангарского городского округа, к эксплуатации  в зимний период 2016-2017 годов. Установлен единый срок готовности указанных объектов к зимнему периоду 2016-2017 годов  – 15.09.2016 года.

В период подготовки к отопительному сезону комиссией по проведению проверки готовности к отопительному периоду 2016-2017 годов Ангарского городского округа проводится оценка готовности:

- 3 муниципальных источников теплоснабжения, 3 источников теплоснабжения ПАО «Иркутскэнерго»;

- 4 теплосетевых организаций;

- 2156 многоквартирных домов;

- 156 объектов социальной сферы.

На источниках теплоснабжения ПАО «Иркутскэнерго» в соответствии с утвержденными планами мероприятий проводятся работы по подготовке котельных агрегатов, турбогенераторов, вспомогательного оборудования, бойлерных установок, баков-аккумуляторов.

На теплоисточнике п. Сибизмир проведены работы по модернизации оборудования (перевод на электрокотлы), что позволило повысить надежность теплоснабжения п. Сибизмир, сократить потери тепловой энергии, а также исключить выбросы в окружающую среду с продуктами сгорания топлива от угольной котельной.

В соответствии с постановлением администрации Ангарского городского округа от 15.07.2016 № 1718-па «О ликвидации Муниципального унитарного предприятия Ангарского городского округа «Сфера» принято решение ликвидировать МУП АГО «Сфера». Котельная, осуществляющая теплоснабжение 3 многоквартирных домов в с. Сибизмир, не передана в техническую эксплуатацию; организации, отвечающей за подготовку теплоснабжающего оборудования, нет. Управление считает, что этот вопрос требует незамедлительного решения.

На источнике теплоснабжения с. Савватеевка завершен 1 этап реконструкции котельной, проведены работы по капитальному ремонту основного и вспомогательного оборудования. На данный момент Управлением по внегородским территориям разработана сметная документация на включение в технологическую схему источника теплоснабжения 100 м3 емкости холодной воды для подпитки тепловой сети, подготовлена конкурсная документация по отбору подрядной организации.

Также ведутся работы по подготовке мазутной котельной: подготовка котла, очистка дымоходов от продуктов сгорания топлива, очистка мазутных фильтров грубой и тонкой очистки топлива – выполнены на 90%, приобретен и установлен мазутный насос, выполнена переврезка 2 мазутных подогревателей, ремонт существующей и установка новой запорной арматоры произведены на 65%.

В с. Одинск обеспечена 100% готовность тепломеханического и электрического оборудования, тепловых сетей.

В период подготовки к отопительному сезону на сетях теплоснабжения в целях выявления мест предполагаемых утечек проведены гидравлические испытания, выполняются работы по подготовке сетей и оборудования на 471,64 км – на 99,9%, включая работы по капитальному ремонту и замене ветхих сетей теплоснабжения – 1,098 км.

На сетях водоснабжения и водоотведения Ангарского городского округа – 849,45 км., в том числе сети водопровода –  447,01 км., водоотведение – 451,35 км., были проведены регламентные работы по промывке и прочистке основных коллекторов, сетей водоснабжения, водоотведения, по замене 120 м ветхих водопроводных сетей, 120 м. ветхих сетей водоотведения, ведутся работы по ремонту водопроводных колонок, ремонту и утеплению водопроводных колодцев, утеплению артезианских скважин, ремонту водопроводных и канализационных колодцев. Средний показатель готовности сетей водопровода – 81%, сетей канализации – 74%.

На сетях газоснабжения в рамках подготовки к отопительному периоду ведутся работы по ремонту газовых колодцев, конденсатосборников, контрольных рубок, коверов, пикетов, окраске наземного газопровода, обследованию подземных газопроводов приборным методом контроля, ремонту изоляционного покрытия на участках подземного газопровода. Показатель выполнения плана подготовки – 51%.

Подготовка электросетевого хозяйства осложняется недостаточностью финансовых и материально-технических ресурсов филиала ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Ангарские электрические сети». Плановый текущий ремонт воздушных, кабельных линий выполнен на 39%, текущий ремонт трансформаторных подстанций – на 55%, капитальный ремонт воздушных, кабельных линий – на 23%, капитальный ремонт трансформаторов – на 75%.

В связи с аварийными ситуациями, возникшими на сетях электроснабжения в зимний период 2015-2016 годов в п. Мегет, подготовка электросетевого хозяйства находится на особом контроле. Филиал ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Ангарские электрические сети» выполнило подготовку электрических сетей п. Мегет на 64%, подготовку трансформаторных подстанций на 50%, были произведены дополнительные капитальный и текущий ремонты 1,282 км кабельных и воздушных линий.

Управлением было направлено письмо на имя руководителя ОГУЭП «Облкоммунэнерго» о недопущении срывов планов подготовки к зимнему периоду 2016-2017 годов электросетевого хозяйства, расположенного на территории Ангарского городского округа.

В рамках подготовки к отопительному сезону управляющими организациями, ТСЖ Ангарского городского округа выполняются мероприятия по подготовке и сдаче индивидуальных тепловых пунктов, утеплению контуров зданий, текущему ремонту строительных конструкций и инженерного оборудования многоквартирных домов.

При подготовке жилого фонда к отопительному сезону, осуществляемой управляющими организациями, освоено 85,6% планируемых денежных средств - 18128,97 тыс. руб. из предусмотренных 21169,541 тыс. руб. В рамках подготовки жилищного фонда выполнены работы по ремонту кровли – 1855,5 кв.м. из 1942 кв.м.  запланированных, что составляет 95,5%; 6332,4 кв.м. фасадов из 11020,7 кв.м. по плану подготовки – 57,5%; герметизация  швов выполнена на 87,1% - 4646 кв.м. из 5332 кв.м.; показатель выполнения смены трубопроводов отопления, горячего и холодного водоснабжения составляет 71,9%, выполнено 5329,6 м. из запланированного объема работ 7414,0 м; смена запорно-регулирующей арматуры 4911 шт. из необходимых 9103 шт. – 53,9%; смена оборудования тепловых пунктов выполнена на 89,7% - 907 ед. из 1011 ед; план по ремонту изоляции трубопроводов отопления, горячего и холодного водоснабжения выполнен на 50% выполнено 349,4 м3 из 707,8 м3; выполнена замена 4592,7 м электрической проводки из 5896,0 м, что составляет 77,9%.

Инспекторами ООО «Иркутскэнергосбыт» в соответствии с разработанным графиком ведется приемка индивидуальных тепловых пунктов, предъявлено 2422, принято – 2128, сдано в ООО «Иркутскэнергосбыт» 1853 паспорта готовности многоквартирных домов.

Для обеспечения качественной подготовки объектов жилищного фонда, расположенного на территории Ангарского городского округа, к работе в зимний период 2016-2017 годов в соответствии с Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Госстроя России от 29.09.2003 № 170, Управлением осуществляется контроль за ходом подготовки объектов жилищного фонда. Проведена проверка в отношении 7 управляющих организаций, 17 многоквартирных домов, по каждому выявленному факту ненадлежащей подготовки многоквартирных домов к эксплуатации в зимний период 20166-2017 годов  в адрес управляющих организаций, ТСЖ предъявляются требования по устранению выявленных фактов ненадлежащей подготовки с  установлением срока исполнения – до 15 сентября 2016. По каждому выявленному факту  будет проведена повторная выездная проверка.

В целях обеспечения безопасности участников дорожного движения Управлением подготовлена сметная документация и заключены контракты на выполнение работ по техническому обслуживанию и текущему ремонту светофорных объектов Ангарского городского округа, мероприятий по техническому обслуживанию и по текущему ремонту сетей наружного освещения, а также мероприятий по содержанию автомобильных дорог.
В рамках заключенных муниципальных контрактов производится содержание и обслуживание сетей архитектурно-декоративного и паркового наружного освещения, находящихся в муниципальной собственности Ангарского городского округа.

В соответствии с нормативами отопительный сезон следует начинать, когда среднесуточная температура опустится до +8 0С и продержится в течение 5 суток. Управлением будет подготовлено постановление о начале отопительного периода в Ангарском городском округе.

Начальник Управления                                                                                В.В. Шунова